<sup>3</sup> An inscription of 185 records the construction of redoubts along the Danube; see *C.I.L.*, iii. 3385 = Dessau, *Ins. Sel.*, 395.

<sup>4</sup> See c. vi. 2 and note.

<sup>5</sup> Probably in 187-188. It is referred to in an inscription as *expeditio felicissima tertia Germanica*; see *C.I.L.*, v. 2155 = Dessau, *Ins. Sel.*, 1574. According to c. xii. 8, Commodus wished to lead the expedition but the "senate and people" would not allow it.

etiam inopia ingens Romae exorta est, cum fruges  
 2 non<sup>1</sup> deessent. et eos quidem qui omnia vastabant  
 3 postea Commodus occidit atque proscripsit. ipse vero  
 saeculum aureum Commodianum nomine adsimulans  
 vilitatem proposuit, ex qua maiorem penuriam fecit.  
 4 Multi sub eo et alienam poenam et salutem suam  
 5 pecunia redemerunt. vendidit etiam suppliciorum  
 diversitates et sepulturas et imminutiones malorum et  
 6 alios pro aliis occidit. vendidit etiam provincias et  
 administrationes, cum ii per quos venderet partem  
 7 acciperent, partem vero Commodus. vendidit non-  
 nullis et inimicorum suorum caedes. vendiderunt  
 8 sub eo etiam eventus litium liberti. praefectos  
 Paternum et Perennem non diu tulit, ita tamen ut  
 etiam de iis praefectis quos ipse fecerat triennium  
 nullus impletet, quorum plurimos interfecit vel veneno  
 vel gladio. et praefectos urbi eadem facilitate mutavit.

XV. cubicularios suos libenter occidit, cum omnia ex nutu  
 2 eorum semper fecisset. Eclectus<sup>2</sup> cubicularius cum  
 videret eum tam facile cubicularios occidere, praevenit  
 eum et factioni mortis eius interfuit.

3 Spectator gladiatoria sumpsit arma, panno purpureo  
 4 nudos umeros advelans. habuit praeterea morem, ut

<sup>1</sup> So P (Ballou in "Class. Philol.," iii. p. 273); *et non* in P  
 acc. to Peter. <sup>2</sup> *Eclectus* Moimmsen, Peter; *electus* P.

<sup>1</sup> See note to c. vii. 1.

<sup>2</sup> It was enacted by special decree, according to Dio, lxxii.  
 15, 6.

<sup>3</sup> See c. iv. 7-8 and vi. 2.

<sup>4</sup> Cf. c. vi. 6-8; vii. 4; ix. 2. Even Cleander was prefect  
 only from 186 to 189.

<sup>5</sup> He had been a freedman and favourite of Lucius Verus;  
 see *Ver.*, ix. 6.

<sup>6</sup> See c. xvii. 1.

Rome, not because there was any real shortage of  
 crops, but merely because those who then ruled the state  
 were plundering the food supply.<sup>1</sup> As for those who  
 plundered on every hand, Commodus afterwards put  
 them to death and confiscated their property; but  
 for the time he pretended that a golden age had  
 come,<sup>2</sup> "Commodian" by name, and ordered a general  
 reduction of prices, the result of which was an even  
 greater scarcity.